illis multæ res ab ista (Virodunensi nimirum) ecclesia subtracta sunt.

99 Hacenus Bertharius, lucenter sane, ut jam dixi, docens Petrum Italicum non proxime a Sancti nostri obitu, sed tunc tantum, cum jam sedes Virodunensis duodecim annis vocasset, fuisse in hanc a obiisse, arbitrio Carolo magno, Papia seu Ticino jam potito, suffit. Hinc porro ita nune arguo. Carolus Magnus, Francorum rex ad deinde imperator, Papiam seu Ticinum, munissimum in Italia Longobardorum propugnaculum, una cum Desiderio, horum rege, ejusque uxore et filia, anno 774, ut inter scriptores omnes convenit, in potestatem accepit. Quam ob rem, cum tunc demum ex Bertharii calculo in sedem Virodunensem, duodecim jam annis a S. Magdalvei obitu vacuum seu episcopo orbatum, a Carolo Magno sufficiens fuisse Petrus Italicus, ex Berthario, nullo plane relicto dubitandi loco, necesse est, ut Sanctus noster anno 762, utpote ad quem anni duodecim, quibus sedes Virodunensis ab ejus obitu vacarit, ordine retrogrado ab anno 774 computati, deducunt, vitam hanc mortalem cum immortali commutari. Atque haec est epocha, quam, veluti probabiliorem, felici beateque Magdalvei in calvis nativitatasi assigramus; quamquam autem ex dictis Hugonem Flaviniensem nobis, hac in re omni dubio prouul habeamus contrarium, non scriptoris hujus, in manifestissimos errores tum chronologicos, tum alias, etiam in ipsis Sancti nostri Actis, sapissime prolapsi, sed Bertharii, scriptoris utile simul et fide longe præstantioris, auctoritate standum putamus.

E
contrarium autem ex Attiniacensi, cui Magdalveus subscriptis,

100 Nec est, cur hic opponas conventum Attiniacensem, sub Pipino Brevi celebratum, cuius Labbeus tom. VI Conciliorum col. 1702 productum decretum, quo episcopi et abbates, in illo congregati, statuerunt, ut unusquisque illorum, quorum nomina in... indiculo (qui scilicet decreto subjicitur) subtercripta reperiuntur, quando quislibet de hoc seculo migraverit, centum psalteria, et presbyteri ejus speciales Missas centum cantent. Ipse autem episcopus per se xxx Missas impletat, nisi infirmitate aut aliquo impedimento prohibeat: tunc roget alterum episcopum pro se cantare. Abbates vero, qui non sunt episcopi, rogent episcopos, ut vice illorum xxx Missas expleant: et presbyteri eorum centum Missas, et monachis centum psalteria psallere mininerint; quamquam enim ibidem huic decreto una cum episcopis sex supra viginti abbatibusque septendecim subscriptis Madalfeus episcopus civit. Wurdunis, ille tamen conventus, in quo hoc decretum est conditum, non anno 763, ut Labbeo, Cointio aliisque nonnullis est visum, sed anno 762, ad mensem Majum proiecto, fuit celebratus; conventus autem pariter Attinaci (quod oppidum, Attigni Gallice dictum, in Campania ad levam Axonæ ripam situm est) anno 763 celebratus, a conventu Attinaciensi, cui Sanctus noster interfuit ac subscriptis, debet distingui. Rem sic probo.

F
conventu, ut-
pote qui a
conventu, cui
Assuerus,

101 Wandelbertus, Prumiensis monasterii monachus et diaconus, seculi ix scriptor, Mrl. Metrico notissimus, librum de Miraculis S. Goaris conscripsit; in hoc autem, qui apud nosnam. II Iuli exstat insertus, ibique in capita et numeros pro more nostro est divisus, num. 58 de Assuero, qui primus Prumiensis monasterium, anno 762 conditum, abbatis munere moderatus est, hunc scribit in modum: Cum ergo quodam tempore iter a monasterio (Prumiensi nimirum) in Vangionum (urbs Vangionum est Wormacia, vulgo Worms) provinciam ageret, et occasione via ad S. Goarem declinasset, ubi tum rectoris nomine præerat quidam, Herpingus nomine, neque commodiatalem aliquam rerum necessariarum nancisci potuisse, rem, ut erat gesta, paulo post principi (Pipino Brevi, Francorum regi) retulit, pessimum esse, dicens, eo loco humanitatem hospitalitatem omnis negari, ubi quondam sub beato viro (Goare videlicet) singulariter virtus eadem viguisse. Pollicetur rex, haec fore emendanda, cum temporis opportunitas arrisisset. Itaque non multo post positus in palatio, quod Attinacum, 57 vocatur,

AUCTORE
C. B.

vocatur, cum ad generalem populi conventum simul abbas Assuerus venisset, evocatum ad se princeps super his, quae de Cella beati Viri dicta ab eo fuerant, commonefacit, eique regendam committit. *Assuerus ergo, Prumiensis abbas, conventui Attiniacensi, per Wandelbertum hic memorato, interfuit, atque in eo quidem Cellam S. Goaris obtinuit. Quam ob rem, cum nihilominus inter abates septendecim, qui conventui Attiniacensi, per Labbeum memorato, subscripserent, Assueri nomen non occurat, posterior hic conventus Attiniacensis a conventu Attiniacensi, cui Assuerus interfuit, videtur diversus. Porro Attiniacensis conventus, cui Assuerus interfuit, anno 763 fuit celebratus. Ita Cointius, Pagus, Mabillonus aliqui statuant, recteque hoc ab illis fieri, vel ex eo liquet, quod conventus ille, uti ex jam recitatis Wandelberti verbis intelligitur, ante erectum jam aliquandiu, seu fundatum, quod anno 762 (ad hunc annum num. 5 Pagium in Criticis) demum evenit, Prumiense monasterium celebratus non fuerit; post annum autem 762 seu post conditum Prumiense monasterium conventus Attiniaci sub Pipino habitus, ab Annalista Loiseliano, Bertiniano, Laureshamensi, Metensi, Reginone aliisque scriptoribus omnibus, si unum exceperis B Appendix ad Fredegarii continuationem auctorem, non signetur, nisi ad annum 763.*

*Prumiensis
abbas, inter-
fuit, sit diver-
sus,*

102 Jam vero, cum ex dictis Attiniacensis, cui Assuerus interfuit, conventus anno 763 fuerit celebratus, hieque a conventu Attiniacensi, per Labbeum memorato, videatur distinctus, conventum hunc posteriore, uti ex jam dictis fit consequens, ante annum 763 celebratum fuisse, necesse est. Anno autem 762 factum id esse, mox dicam, cum Cointius, qui, quamquam quidem Attiniacensem, cui Assuerus, Prumiensis abbas, interfuit, cum anno 763 conventum componit, hunc tamen eum conventu, per Labbeum memorato, putat eundem, tantisper convenero. Hie itaque scriptor, ut opinionem hanc tueatur, in suis Ecclesiasticis Francorum Annalibus ad annum 763, num. 1, recitat, quæ supra huc transcripti, Wandelberti verbis, ita subjungit: Inter abbatum subscriptiones, Attiniacensi placito (decreto supra huc transcripto) subjectas, desideratur Assueri Prumiensis abbas nomen, quod ex praecitate Wandelberti textu restitendum censetur. Hæc Cointius, volens scilicet, Assuerum conventui Attiniacensi, per Labbeum memorato, interfuisse, tantumque ex omissione factum esse, ut nomen ejus inter abbes, qui conventui illi seu potius decreto in hoc condito subscripserent, non reperiatur; quod Cointius assertum si veritati foret consonum, unus utique idemque cum conventu Attiniacensi, per Labbeum memorato, foret convenitus, cui Assuerus interfuit. Verum audi, quid ad illam Cointii responsionem seu assertum Pagus in Criticis, duplicum conventum Attiniacensem distinguendum, recte contendens, ad annum 762, num. 5 reponet. Nec satisfacit, inquit, responsio Cointii dicentes, Assueri nomen ex libello Wandelberti laudato (verbis scilicet num. præced. ex hoc recitatis) restituendum (in subscriptionib[us] conventus Attiniacensis, a Labbeo productis) esse, quod alias Francorum conventus, quam is, cui Assuerus interfuit, apud Attiniacum post erectum Prumiense monasterium a Pipino rege celebratus non inveniatur.

*anno 762,
ad Maium
tantum pro-
vecto, fuerit*

105 Wandelbertus enim intelligit conventum anno DCCLXV habitum, ad quem referri non potest decretum (in conventu Attiniacensi, per Labbeum memorato, conditum supradictum) a xvii abbatibus subscriptum; cum in eo Assueri nomen non legatur, et ex Wandelberto, qui annum congregati conventus non exprimit, restitui non possit. Ita Pagus: cum vero Cointii responsio præcipue fundetur in eo, quod post erectum Prumiense monasterium, seu post annum 760, quo hoc primum, utut perperam, statuit extstructum, unus dumtaxat conventus, qui anno 763 fuerit habitus, apud Attiniacum a Pipino inveniatur celebratus, ita porro Pagus prosequitur: In Annalisticis Francorum loca,

in quibus Francorum conventus per haec tempora D habiti sunt, memorantur; sed qua in villa aut opido conventus hoc anno (762 scilicet) habitus fuerit, nullibi legitur; indeque elicio, illum Attiniaci indictum fuisse, in eoque supra dictum decretum, in quo Assueri nomen cum alii abbatibus non appareat, statutum. *Ex eo ergo, quod a Francorum annalistis, aliisque scriptoribus antiquis non expri-
matur locus, quo conventus, olim a Francis mense Maio haberit quotannis solitus, anno 762 fuerit cele-
bratus, Pagus concludit, fuisse tunc conventum,
qui alius proinde non sit, quam conventus Attiniacensis,
a Labbeo memoratus, Attiniaci celebratum.
Et vero, cum duo equidem ex dictis, simulque tamen non plures, distinguendi videantur conven-
tus Attiniacenses, a Pipino Brevi post annum 760 cele-
brati, alterque ex his, cui Assuerus, Prumiensis abbas, interfuit, anno 763 fuerit celebratus, illam sane Pagii conclusionem admittendam autumo, maxime cum præstare etiam videatur, ut posterior h[ic] Attiniacensis conventus, cui Assuerus interfuit,
a conventu, per Labbeum memorato, statuatur di-
versus, quam ut decretum, in hoc conditum, in
abbatum, quas exhibet, subscriptionibus mendosum
asseratur cum Cointio; qui, ut hoc assertum suum probet, nullam plane rationem convincentem af-
fert.*

*104 Fuerit itaque ex jam disputatis conventus Attiniacensis, a Labbeo memoratus, cui Sanctus noster interfuit ac subscriptis, non anno 763, sed anno 762, ad mensem Maium tantum proiecto, cele-
bratus, ac proin nequit ex hoc argui, Sanctum nostrum, quia quarta Octobris obiit, ultra annum 762,
quo cum vita functum, ex Berthario supra conten-
dimus, aetatem protraxisse. At vero, opponet non nemo ulterius, Bertharius (adi. num. 7) etiam in hanc de S. Magdalveo scribit sententiam: Fuit enim tempore Pipini regis usque ad tempus Caroli Magni; his autem verbis indicare videatur, Sanctum ab eo circiter tempore; quo Pipinus Francorum rex factus est, usque ad tempus, quo Carolus Magnus regnare incepit, Virodunensem ecclesiam esse moderatum. Quapropter, cum Pipinus quidem ante annum 732; Carolus Magnus autem ante annum 768 regnare exorsus non sit, necesse est secundum Bertharium, ut ante annum quidem 732 Virodunenses infidas adeptus non sit S. Magdalveus; ante annum autem 768 non excesserit e vivis. Validissima sane haec est obiectio, meque initio dubitare fecit, an in Sancti nostri chronologis sat sibi constaret Bertharius, ac proin an ex scriptoris hujus fide Sancti nostri obitus cum anno 762 sat tuto posset componi. F Verum, re maturius discussa, comperi, Bertharii verba, proxime huc transcripta, utut sensus, quem fert obiectio, sint capacia, non necessario tamen eo esse interpretanda. Ia enim possunt accipi, ut dumtaxat significant, Sanctum ab eo tempore, quo floruit Pipinus, floruisse usque ad tempus, quo Carolus Magnus florere incepit. Jam vero, cum Sanctus seculi vii initio, Pipinus anno 714, et denique Carolus Magnus anno 742 natu sit, quid, quæso, contra opinionem, qua Sancti obitus anno Christi 762 illigatur, elici potest ex verbis Bertharii, sensu jam dato, acceptis?*

*105 Adhuc illis hic scriptor potest etiam dum-
taxat significatum voluisse, S. Magdalveum ab eo
tempore, non quo Francorum rex primum factus
est Pipinus, sed quo post Caroli Martelli patris
obitum major-domus in Neustrasia hic princeps
evasit, ecclesiam Virodunensem fuisse moderatum
usque ad tempus, non quo Carolus Magnus post
patris Pipini obitum regnare in Francia primum
incepit, sed quo primum hic princeps cum fratre
Carolomanno a Stephano Papa rex unctus est. Jam
vero, cum Pipinus quidem anno 741 post patris
obitum major-domus Neustrasia evaserit; Carolus
Magnus autem anno 755 a Stephano Papa rex
unctus fuerit, nihil pariter contra opinionem, qua
Sanctum anno 762 obiisse, credimus, potest haberi ex
iisdem Bertharii verbis, sensu jam proxime dato,
acceptis,*

AUCTORE
C. B.

A acceptis. Ne vero quis jam forte contendat, locutionem, qua Sanctum tempore Pipini regis fuisse ait Bertharius, ita non posse accipi, ut significet, Sanctum jam ab eo tempore, quo Pipinus factus est Neustrasæ major-domus, ecclesias Virodunensem præfuisse episcopum, revoco in memoriam, que Commentarii hujus num. 45 et seq. dicta sunt. Etenim Paulus diaconus, qui res ad S. Chrodegandum, Metensem episcopum, spectantes, tempusque, quo haec gestæ essent, probe habuit perspectum, verbis ibidem recitatis tradit, sanctum hunc præsumere temporibus Pipini regis ad Metensem sedem fuisse euctum; quod tamen serius non evenit quam anno 742, quo sane Pipinus Francorum rex nondum erat. Ea scilicet loquendi formula usus est Paulus diaconus, quod, quamquam quidem tunc seu anno 742, cum Metensem episcopum creatus est Chrodegandus, regis titulo nondum gauderet Pipinus, re tamen ipsa, utpote nullo regni Francici coronato gestante principe, regiam auctoritatem in Francos exerceret.

accommodatum patiatur
recte concluderis.

B 106 Quam ob rem, cum idcirco Paulus diaconus, quod sub Pipino, dumtaxat adhuc majore-domus, accidisse, norat, Pipini regis temporibus gestum scripsiterit, quid ni eamdem ob causam similis loquendi formula scripsisse credatur Bertharius, Sanctum nostrum tempore Pipini regis ad Virodunensem cathedralm fuisse euctum, ut id sub hoc principe, adhuc dumtaxat majore-domus, factum novissel? Porro, cum Bertharius, spectat contextu, de tempore, quo Sanctus Virodunensis cathedralm tenuerit, verbis proxime recitatis facere videatur sermonem, haec idcirco non eo sensu, quem prius dedi, sed eo potius, quem jam mox assignavi, malim accipere, immo vero eo, ut inde verosimile sit, necessario etiam accipienda videntur. Jam vero, cum id ita sit, hinc etiam opinio, qua Sanctus ad Virodunensem sedem jam ab anno 742 statuimus euctum, probabilior efficitur, simulque habetur, ex iis, de quibus disserimus, Bertharii verbis necessum non esse, ut Sancti nostri obitus ultra annum 762 differatur. Quod si porro reponas, illis equidem Bertharii verbis, in sensu magis obvio acceptis, significari, Sanctum ab eo tempore, quo Pipinus primus factus est Francorum rex, usque ad tempus, quo Carolus Magnus regnare incepit, Virodunensi ecclesiæ præfuisse episcopum, id equidem non ibi inficias. Verum quid tum? Scriptorum verba in sensu magis obvio accipienda non sunt, si quando, ne ita accipiuntur, ratio sat solida impedit; hoc autem hic locum indubie obtinet, cum putandum non sit, pugnantia scripsisse Bertharium, hieque scriptor, uti num. 98 et seq. jam docui, ea prodat memorie, e quibus necessario, nullo prouersus relatio in oppositione interpretationi loco, consequens evadit, ut Sanctus anno 762 vitam hanc mortalem cum immortalis commutari. Sed haec jam, quantum opinor, dicta sufficient, ut, quamquam quidem omnem de modo, quo præmemorata Bertharii verba accipienda sint, scrupulam fortassis non tollant, cuique saltem eo, quo postremo diximus, modo accipienda esse, probabilius appareat. Aliud nunc insuper, quod hue etiam spectat, difficultatis caput discutiendum pariter atque dissolvendum hic est.

In hac porro,
ut utilitatem alter
sentiant, ratio
etiam,

C 107 Hugo Flaviniacensis (adi Commentarii hujus num. 96) verbis ibidem adhuc recitatis ita habet: Tunc (cum scilicet a S. Magdalvei obitu in sedem Verodunensem anno 776 a Carolo Magno suspectus fuisset Petrus Italicus) fuit episcopatus Virodunensis per duodecim annos vacuus, sed quidam servus Dei, Amalbertus nomine, juxta morem temporis illius factus chorepiscopus, regebat ipsam ecclesiam... Licit enim Petrus præfatus, vir Italicus, pro traditione Tharoviæ de ipso episcopatu fuisset ab eo (nempe Carolo Magno) honoratus, quia tamen semper suspecti sunt tradidores in episcopatu per tempus prescriptum receptus non est. Tamen ne verbum regis esset inane et vacuum, post prescriptum annorum spatium concessum est illi civitatem ingredi et episcopatu potiri anno ab Incarn. Domini octocentorum undeviginti, haec Hugo, rationem reddens, ob quam, S. Magdalveo vita functo, Virodunensis ec-

clesia duodecim annis caruerit antistite, tantumque a chorepiscopo ad annum usque 788 fuerit administrata. At vero, inquit modo, qui Sanctum ad annum usque 776 vixisse, sedemque Virodunensem ab hoc anno ad annum usque 788 vacasse volunt, nequit in opinione eorum, qui Sanctum anno 762 obiisse, sedemque Virodunensem ab hoc anno ad annum usque 774 episcopo existisse vacuam, ex Berthario statuunt, ratio utcumque sat probabilem afferri, ob quam ab anno 762 ad annum usque 774 sub Pipino Brevi, hujus filio, Carolo Magno, piis adnodum principibus, Virodunensis episcopatus antistite vacuus existiterit, toteo illo temporis spatio a chorepiscopo dumtaxat fuerit administratus. Ita præterea sententia nobis adversæ patroni possunt arguere.

108 Verum nœ hic multum illi falluntur: cum enim, ut supra docui, cathedralem Virodunensem ecclesiam, quæ infeliciter incendio fuerat absumpta, redificandam curavit S. Magdalveus, ex sumptibus, qui tantus molis operi ad umbilicum adducendo fuere impendendi, verosimile sane sit, Virodunensem ecclesiam aero alieno, quod illum in finem verosimiliter fuerit contrahendum, multum etiam post Sancti obitum mansisse gravatam. Hinc porro factum esse potest, ut, vita functo Magdalveo, episcopatus Virodunensis, quo interim ex hujus redditibus annuis ex alienum, ab ecclesia contractum, exsolveretur, antistite vacuus fuerit relictus, datusque pro more temporis chorepiscopo administrandus. En ergo rationem, et quidem, ut appareat, sat probabilem, ob quam in opinione, qua Sancti obitus anno 762 invenitur, potuerit ab hoc anno ad annum usque 774 episcopatus Virodunensis vacasse. Hinc etiam, qui Virodunensis ecclesia, administrante hanc Amalberto chorepiscopo, bona omnia, a Berthario verbisnum. 98 recitatis enumerata, amittere potuerit, facile jam colligere, etiamsi cum Hugone sedum Virodunensem, cum jam ad hanc a Carolo Magno nominatus fuisset Petrus Italicus, vocasse non statuas. At vero, inquit modo non nemo, ratio hie a nobis adducta, ob quam post S. Magdalvei obitum Virodunensis sedes forsan vacari, in nullo antiquitatis testimonio fundatur. Fatoe, sic habet: verum quid tum? Vero equidem sat similis appetit, idque insuper habet, quod ex iis, quæ Bertharius, scriptor utique antiquus, memorie prodit, sit deducta.

109 Nec repudianda est, quod ratio longe diversa et a Wasseburgio et ab Hugone assignetur. Etenim in ratione, ob nec Hugone nec Wasseburgio hic standum est. Rem quam id facit probo: Ait lib. III Antiquitatum fol. 157 verso Wasseburgius, Virodunensem sedem a Sancti nostri obitu duodecim annis idcirco vacasse, quod Pipinus F quidem et Carolus Magnus, qui nominandi ad episcopatus, in Gallis vacatuos, facultatem Pontificia concessionem acceperant, bellis continuis distracti, toto illo temporis spatio a civitate Verodunensi absurint. Verum cui verosimile appareat, principes illos, etiamsi Viroduno subinde tum procul absurint, ad vacuam urbis hujus cathedral nominare non potuisse episcopum, aut etiam de hoc faciendo nec monitos fuisse, nec sponte sua cogitasse? Certe Carolus Magnus Viroduni non versabatur, dum ad episcopalem civitatis hujus sedem Petrum Italicum nominavit. Quod jam pertinet ad rationem, ab Hugone verbis supra huc transcriptis expressam, præterquam quod huc ab auctore, qui Hugone sit antiquior, memorari non inveniatur, repetitur a populo cleroque Virodunensi, qui Petrum Italicum, utut a Carolo Magno episcopum jam designatum, in civitatem suam recipere, idcirco noluerit, quod odioso proditoris nomine labaret. Verum sat verosimile non appetit, clerum populumque Virodunensem eo processisse audacie, ut episcopum, a Carolo Magno, penes quem ad sedes in Gallis vacuas aut porro vacatas nominandi erat facultas, sibi designatum, ausus fuerit non recipere. Adhuc quamquam quidem Bertharius nullam, ob quam a Sancti obitu sedes Virodunensis duodecim annis vacari, rationem assignet, Hugo tamen cum hoc scriptore in assignanda, ob quam Virodunensis sedes tamdiu vacari, ratione jam memorata pugnat.

110 Ita

AUCTORE
C. B.
verosimiliter
falsus est,

110 Ita automo, quod huc requirat, ut sedes Virodunensis non prius, quam cum ad hanc jam nominatus fuerit Petrus Italicus, episcopo vacua fuerit relicta; quod sane cum Bertharii assertis, utpote sedem Verodunensem ante Petri nominationm vacasse exigentibus, apertissime pugnat. Jam vero, cum id ita sit, Berthariique, utpote scriptoris Hugone longe præstantioris, assertis potius standum sit, quis rationem, ob quam Virdunensem sedem vacasse vult Hugo, non repudiet, aut certe falsitatis non habeat admodum suspectam? Quid si Hugo, cum sedem quidem Virodunensem duodecim annis a Sancti nostri obitu vacasse ex Berthario rescribet, rationem autem, cur tamdiu haec vacarit, ignoraret, rationem idcirco, quam allegat, absque ullo antiquitatis testimonio finxit adstruatur? Id sane Hugo, ut mihi equidem apparet, re ipsa forsitan fecerit, vel sane, quod non nemini verosimilius forsitan videbitur, rationem illam ex auctore minime probato hauserit. Utrumlibet statuar, eisdem ex iam disputatis habemus, non tantum in opinione, qua Sancti obitum anno 762 illigamus, rationem posse afferri non improbatum, ob quam, vita functo Magdalveo, sedes Virodunensis diutissime vacarit; verum etiam rationem, ob quam id factum prodit Hugo, verosimiliter in veritate fundatum non esse. Atque ita quidem prostrema haec difficultas, contra opinionem, qua Sanctus anno 762 obisse statuitur, moveri nata, dissoluta etiam jam est. Restat nunc, ut alteram etiam dissolvam, quae, quamquam quidem Sanctum anno denum 776 obuisse, non postulet, id tamen serius quam anno 762, cui nos felicem ejus et vivis transiit innectimus, evenisse exigit.

111 Secundum Bertharium Petrus Italicus ob Papiam, secundum Hugonem autem ob Taravisinam civitatem, Francis traditam, a Carolo Magno ad Virodunenses insulas fuit promotus. Jam vero, cum in Francorum potestatem anno 776 venerit Taravina civitas, atque ab hoc anno anni duodecim, quibus secundum nos de Sancti obitu ante Petri ad episcopales insulas promotionem vacavit Virodunensis sedes, ordine retrogradi computati deducant ad annum 764. S. Magdalvei obitus cum hoc ipso anno 764 debebit componi, si modo Hugoni, Petrum Italicum a Carolo Magno ob traditum Tarovisum Virodunensi episcopatu donatum assentient, assentendum sit. Verum enim vero Berthario, qui id non ob Tarovisum, sed ob Papiam traditam factum affirmat, potius iterum hic assentendum est, quam Hugoni. Etenim hic scriptor, ne cetera jam ante adducta, ob quam deteriorius, quam Bertharius, est fidei, etiam hic repeatam, donationem, ut jam docui, abbatia S. Amanti, a Berengario, qui Virodunensem saeculo decimo fuit episcopus, monasterio S. Vitoni factam, ab ipsomet S. Amantio, qui saeculo vi floruit, factam esse, perperam affirmat. Adhæc gloriosum, ut pariter jam docui, corporis S. Magdalvei de terra levationem, quae secundum ipsummet saeculi ix initio facta est, sub Berhardo, Virodunensi episcopo, ad hanc dignitatem ante annum 870 non promoto, evenisse, manifesto errore litteris consignat. Jam vero, cum Hugo tam in donatore, qui in monasterium S. Vitoni fuerit munificus, quam in episcopo, qui Sancti nostri corpus saeculi ix initio de terra levavit, assignando aberret, pro certo quis asserat, non errare eum pariter in assignanda civitate, ob quam Francis traditam Petrus Italicus fuerit in Sancti defuncti locum a Carolo Magno suffectus.

112 Bertharii itaque, qui indubitate erroris nuspiciam convincitur, quique Petrum Italicum ob traditam Papiam Virodunensium antistitem creatum tradit, amplectenda potius videtur narratio. Verum, opponet modo non nemo, Papia post longam sex ut minimum mensum obsidionem, peste et fame ad extrebas angustias redacta, a Desiderio, Longobardorum rege, qui huic sece cum uxore et filia inclusar, Carolo Magno tandem ex pacto fuit tradita nec ullum proditionis, qua Francis a quopiam civitas illa fuerit in manus data, in antiquis historicis,

Papiensem seu Ticinensem obsidionem, a Carolo D Magno factam, commemorantibus, vestigium occurrit. Fateor, sic habet; verum quid tum? Nihil etiam habetur ex antiquis historicis, ut Taravisinam civitatem fuisse a quopiam proditione Francis traditam, affirms. Attamen, cum equidem Bertharius, Papiam fuisse a Petre Italico proditione Francis traditam, sat aperte innuat, juverit hic, ne indubitate erroris Bertharium forte quisquam arguat, quo sensu illud, utut ab historicis non traditum, verosimiliter veritati sit consonum, expondere. Wasburgius lib. iii Antiquitatum fol. 140 ait, Desiderio, Longobardorum regi, Francis obidentibus Papiam, duos fuisse celebrioris nominis consiliarios, quorum alter fuerit Paulus diaconus, alter Petrus, ad episcopatum Virodunensem postea electus. Non unius hi erant opinionis. Prior enim, fidei in Desiderium, dominum suum, prorsus incorruptus, omnino modo Francis resistendum, protractaque obsidione, suppetias esse exspectandas forteque afferendas contendebat; posterior vero, qui fidei ergo Desiderium integræ non erat, pecunia forte aut promissionibus a Francis corruptus, nullam suppetiarum spem superesse, deditioenque proinde, attens gravissimis, quæ incolæ ex obsidione paterentur, incommodes, absque ulteriori mora faciendam esse, aibat, tantumque suis verbis et suasionibus efficit, E ut tandem Desiderius Papiam, sese ipsum, uxorem et filiam, certis pactis conditionibus, Francorum potestati permiserit.

113 Ita fere quantum ad substantiam Wasburgius. Petrus igitur secundum hunc scriptorem Papiam non aperta vi aut fraude, sed consilio dumtaxat occulto dolo, ex prava in Desiderium voluntate profecto, Francis prodiderit, aut citius certe, quam alias factum fuisset, dedendam curarit; cum autem, quæ de insigni Pauli diaconi in Desiderium fidei memoria hic prodit Wasburgius, e probatæ fidei documentis constent, didicerit forte tam ea, quæ de Petro, quam quæ de Paulo diacono narrat, ex antiquiori quopiam auctoritatis non contemnendæ scriptore, ac proin non est, eur certo falso putetur, quod de civitate Ticinensi, seu Papia, quam consilio suo Francis tradi fecerit Petrus Italicus, litteris consignat. Jam vero, cum ea, quæ consilio dumtaxat doloque occulto geruntur, passim non tam nota sint, quam quæ aperta vi efficiuntur, fieri potest, ut Papiam a Petro Italicu consilio occulto dolo Francis fuisse proditam, scriptores ignorarint, ac proin ex eo, quod rem hi silentio prætereant, consularium non est, ut civitatem illam Francis a Petro Italicu fuisse traditam seu proditam, certo atque indubitate errore scribat Bertharius. Quapropter, cum id ita habeat, vel ob solam Bertharii, qui nec hic erroris convincitur, auctoritatem verosimilis autumni, Petrum Italicum, utut Hugo aliter scribat, Francis seu Carolo Magno eo forte, quem jam exposui, modo prodidisse Papiam, hancque ob causam fuisse episcopatu Virodunensi a principe illo donatum. Jam vero, cum Carolus Magnus anno 774 in potestatem suam Ticinum seu Papiam accepit, annique duodecim, quibus tunc ex iam dictis episcopatus Virodunensis vacarat, retrogradiendo computati deducant ad annum 762, firma manet nostra opinio, qua anno huic, non autem anno 762, Sancti obitum supra affiximus.

114 Hanc porro opinionem, utul in sola Bertharii auctoritate fundatam, opinione jam supra discussa, quæ Sancti obitum anno 776 innectit, quæque notis chronicis, ex Cointio num. 87 et seq. propositis, ab Hugone firmatur, probabiliorum esse, magis magisque, omnibus jam consideratis, existimo. Ea autem, utpræcipua opinionis nostræ fundamenta breviter hic repeatam, presertim idecirco sedet sententia, quod Bertharius uno dumtaxat circiter saeculo post Sancti nostri ætatem floruerit, ac proin potiorem, quam Hugo, qui tribus circiter saeculis ab ea abfuit, fidem mereatur, maxime cum nullius prorsus aperti, indubitatique erroris sit convictus; Hugo autem tam frequenter tamque manifestos, uti ex

AUCTORE
C. B

A ex jam supra disputatis liquet, errores praesertim chronologicos admittat, ut et etiam tum, cum notis pluribus chronicis, apprime invicem congruentibus, eundemque Christi annum designantibus, factum aliquod communis, tuto fidei haud queat, ac proin ut, quamquam notis chronicis supra productis, optime invicem congruentibus annunque Christi 776 designantibus, Sanctum hoc anno obiisse, luculentissime indicet, fidem sat certam hac in re mereri haud possit. Contrarium quidem ex dictis Cointius et Pagius contendunt. Verum quidquid bini hi scriptores, qui opinionem suam nullo proorsus argumento stabilunt, indubitanter hic loquantur, quidquid asseverent, quidquid arguentur, ego quidem, ut contra Bertharii fidem Sanctum anno 776 obiisse credam, neutiquam possum induci solo Hugonis testimonio, qui in errores, ut jam saepe monui ac probavi, apertissimos frequenter prolabitur, quique, cum plerique, quae in prima Chronicis sui parte tradit, ex auctoribus antiquioribus (adi num. 8) absque delectu et judicio depropnserit, forte etiam supra memoratas, quibus Sanctum anno 776 excessisse et vivis indicat, notas chronicas, seu potius (adi num. 93 et binos seqq.) harum unam, e qua profuserint reliqua, hauserit dumtaxat ex sequioris fidei scriptore, cui præ Berthario, quem tamen habuit ante oculos, ex prudentis criseos defectu duxerit assentendum.

C 113 Et vero multum dubito, anne Cointius, et Pagius præcipue, qui conventum Attinacensem, cui Sanctus interfuit, anno 762 innectit, opinionem mutat non fuisse, si brevem episcoporum Virodunensium Historiam, in qua Sanctum anno 762 obiisse, apertissime indicat Bertharius, habuissent præ oculis. Verum hanc anno primum 1673 typis vulgavit Acherius, ut forte visa non fuerit, mo ne videri quidem Cointio potuerit, dum hic scriptor sextum, jam ab anno 1676 luci datum, Annalium suorum tomum, in quo Sancti obitum anno 776 illigat, prelo apparere. Quod vero pertinet ad Pagium, potuit quidem hic brevem illam videre Bertharii lucrationem; verum hanc, utpote quam non citet, verosimilime haud consuluit, reque non sat discussa, Cointius præpropre videtur securus. Idem dicendum videtur de Mabillonio, qui, quamquam quidem, uti Cointius et Pagius, notas omnes chronicas ab Hugone suppeditatas annunque Christi 776 designantes, non memoret, Sanctum tamen ex dictis hoc anno obiisse, indicat. Ita autem, vel ex eo, quod Sanctum anno viiæ sua penultima omnia sus S. Vitono dedisse, manifesto errore, in quo ei (adi num. 87) prævirerit Cointius, verbis num. 89 recitat scribat. Sanctus enim (videlicet Vitam edendam num. 37) anno vita sua penultima omnia sua S. Vitono non dedit, sed tantum a Theuthardo plura, quæ hic habebat et possebat, S. Vitono adquisivit. Itaque, ut tandem, omnibus jam expensis, S. huic finem imponam, quamvis Cointius, Pagius, hisque etiam adjunctus Mabillonius S. Magdalvei obitum cum anno 776 conjugant, horum ego, ut idem faciam, auctoritate minime moveor, sed opinioni, quæ Sanctum anno 762 obiisse statui, veluti probabiliori, firmiter adhaereo, futurum puto, ut mihi assentiantur, quicunque, quæ de Hugone et de Berthario in medium adduximus, attento præjudiciisque vacuo animo expenderint.

§ X. Sancti sepulta, variae translationes et cultus ecclesiasticus.

Q uod pluribus viris, felici beatoque et vivis excessu ad Superos translati, ob insignem plane, quam vitam exegerant, sanctimoniam evenit, id quoque Sancto nostro a supremo meritorum ejus prorsus insignium remuneratore Deo fuit concessum, ut multis clarerit ab obitu miraculis. Cum vero, inquit de Sancto seu potius de sacro ejus cadavere num. 7 Comment. hujus Bertharius) inde (e Nova-Villano vico) portaretur ad sanctum Petrum sive

ad sanctum Vitonum, fertur, quod super crucem, videbibus cunctis, duæ columbae candidæ sicut nix venerint, et in eadem usque dum corpus ejus sepultura traditum fuisset, sederunt. En insigne plane, quo Sanctus ab obitu fuerit illustratus, miraculum pro hoc tamen, utpote quod ipsem Bertharius ex dubitantis, quam adhibet, loquendi formula, pro certo habuisse non videtur, spondere neutiquam ausim. Sancti biographus num. 45 rem paulo alter narrat. En verba. Statim... (inquit) ut celo (S. Magdalveus nimirum) spiritum reddidit, duæ columbae candidiores nive ab æthere, cunctis videbantibus, lapsa super crucem, quæ ante corpus erat, sederunt, et per omnes exequiarum moras, usquequo sepultura traditum est manserunt, siveque videbant illis, iterum poli secreta petierunt. Ita Hugo, qui, quidquid sit de columbarum, quæ sancti funeri aduerint, prodigijs, mox subjungit, Sancti corpus in Virdunensi S. Vitoni ecclesia solemnem ritu, præsentibus vicinarum urbium episcopis, terre fuisse mandatum; qua sane de re, quam etiam verbis proxime recitatis insinuat Bertharius, dubitandum non est.

117 Miraculorum porro multitudo, qua, ut jam inuini, Sanctum ab obitu illustravit divina benignitas, ad tumulum, quem in ecclesia illa nactus est, cumque ad tumulum multis, ad tumulum, quem in ecclesia illa nactus est, illustraretur miraculus, evenit. Testatur id Hugo num. 43 his verbis: Hammatio Patris (sancti Magdalvei) corpore, ut ostenderetur in cælis semper vivere, ad ostendenda praecella ejus merita liebant ad sepulchrum ejus divina miracula. Ita Sancti biographus. Quamquam autem Bertharius miraculorum, quæ ad S. Magdalvei tumulum ab ejus obitu fuerint patrata, ne verbo quidem meminerit, Hugonem tamen hic veritate minime esse devium, vel ex eo fas est concludere, quod sacram Magdalvei corpus quadragesimo, postquam hic vita functus esset, anno de terra, qui honorum etiam, cum id factum est, tantummodo viris, sanctitatis miraculorumque fama claris, impendi solebat, solemni ritu fuerit levatum. Pauca Bertharii verba, quibus Sanctum quadragesimo, postquam obiisset, anno de terra levatum, simulque tunc sacram ejus corpus repertum fuisse incorruptum, docet, huc transcribo. Sic habent: Cuius (S. Magdalvei videlicet) corpus, dictu mirabile post quadragesima annos integrum repertum est, et, ubi nunc jacet, venerabiliter reconditum est. Fuisse sacram S. Magdalvei corpus quadragesimo, postquam hic ad Superos jam evolasset, anno de terra levatum incorruptum repertum, etiam docet Hugo, Sancti biographus.

118 Et quidem nonnihil proliziōri, quam supra sacrum ejus ex parte huc transcripsi, oratione id præstat. Tota in compendium contracta sic habet: cum quotidianis sacra corpora probabilius anno 802, Sancti sepulchrum illustraretur miraculis, frequens que propriea ad id populi feret concursus, sacram F Magdalvei cadaver e terra educere, honoratiorique loco depонere, episcopo Virodunensi, clero populoque est visum. At ecce, dum referatur loculus, mirum sese offert adstantibus spectaculum. Cadaver, quod jam annis quadragesinta in terra jacuerat reconditum, invenient prorsus incorruptum, nulla vel macula vel signo ex morte sedatum, suavissimumque a se odorem diffundens. Harent omnes prodigio attoniti, simulque lætitia perfusi sacram pignus de terra summa veneratione educunt, inque præparatum ad id mausoleum transferunt. Virodunensi ecclesiæ episcopus tum præixerat Berhardus; Occidentali autem imperio Lotharius, Ludovici Pii filius. Ita sere quantum ad substantiam Hugo, duos in chronologiam admittentes errores; alterum quidem, quod sub Berhardo, Virodunensi episcopo, alterum vero, quod sub Lothario, Ludovici Pii filio, Sancti translationem factam scribat. Priorem ei his num. 95 ob oculos jam posui; proximum est, ut alterum nunc demonstrem. Hunc in finem, quo Christi anno sacram Sancti cadaver de terra fuerit levatum, prævie aperio. Id anno ab obitu Sancti quadragesimo tam secundum Bertharium, uti ex dictis liquet, quam secundum Hugonem evenit. Quam ob rem, cum ex nostra

AUCTORE
C. B.

nostra quidem opinione probabilius anno 769, ex Hugonis autem calculo anno 776 Sanctus obierit, consequens est, ut quidem secundum Hugonem anno 816 probabilius autem anno 802 sacram Sancti cadaver de terra fuerit levatum.

119 Jam vero, cum Lotharius, Ludovici Pii filius, ante annum 840 patri in imperium non successerit, illam Sancti nostri, qua de hic agimus, translationem, imperante Lothario, Ludovici Pii filio, factam esse, perperam nota Hugo, Sancti biographus, alterumque proinde errorem hic admittit, etiam in opinione, qua Sancti obitum anno 776, ac proin translationem anno 816 innectis, satis gravem; in opinione vero ex jam supra dictis probabiliiori, qua Sancti obitum anno 769 ac proin translationem anno 802 illigamus, longe graviorum. Porro Hugo non tantum in ea, qua Sancti de terra levationem refert, narratione errores jam ostensos admittit, verum etiam, quod nobis hic accidit incommunum, nihil omnino suppeditat, ex quo utecumque colligas, an sacra illa solemnitas, summa Pontifice jubente, aut saltem consentiente, fuerit peracta. Eodem etiam defectu laborat Bertharii narratio. Verum Wasseburgius lib. II Antiquitatem fol. 155 vers. auctoritate summi Pontificis Sancti corpus de terra fuisse levatum, diserte affirmat. Verba ejus in compendium redacta ita habent: Austrannus, Virodunensis episcopus, anno post Sancti obitum quadragesimo ad populi petitionem sepulcrum ejus aperiri, levare corpus, levatumque in capsam argenteam inferri, summi Pontificis, Leonis III, auctoritate jussit. Ita Wasseburgius, luculentere sane, ut dixi, docens, Sancti nostri de terra levationem, summa Pontificis interveniente auctoritate, fuisse peractam. Verum hinc scriptori illi certo assentendum? Cum equidem neque Bertharius, neque Hugo quidpiam scribat, quod Wasseburgio hic adversetur, fuisse Sanctum, ut hic auctor prodit, summi Pontificis auctoritate de terra levatum, sat credibile existimo; id tamen pro certo asseverare idecirco non ausim, quod ad id Wasseburgii, scriptoris a re nimis remoli, auctoritas neutiquam sufficiat, reperiaturque etiam, subinde olim et cultum ecclesiasticum Sanctis decretum, et sacra horum corpora episcoporum dumtaxat auctoritate de terra fuisse levata.

120 Utul interiores haec habeat, Wasseburgius equidem Sancti translationem sub Leone III, summo Pontifice, et sub Austranno, Virodunensem antistite, recte collocat. Leo enim, uti inter eruditos satis convenit, ab anno 796 ad annum usque 816 Romanum S. Petri cathedralm occupavit; Austrannus autem, ut Bertharius apud Acherium tom. XII Spicilegii pag. 259 et seq. docet, Virodunensem ecclesiam, postquam hanc, qua praevia de Sancti nostri obitu seu ab anno 762 duodecim annis vacarat, annis viginti quinque moderatus fuisse Petrus Italicus, gubernandam accepit, quinorumque deinde annorum spatio prudentissime gubernavit, ut adeo anno 802 episcopi munere adhuc Virodunensibus praeferuerit. Quapropter, cum ex dictis sacram S. Magdalvei cadaver probabilius anno 802 de terra fuerit levatum, id sub Leone III, summo Pontifice, et sub Austranno, Virodunensem antistite, accidisse referens Wasseburgius minime est carpens, veritatem etiam probabilius ejus congruit narratio. Atque haec sunt, qua in primam Sancti nostri translationem observanda habui; ad aliam jam progredior. Hugo Flavinacensis in secunda Chronicorum sui Virodunensis parte, in qua, quod res avo suo seu saeculo XI gestas dumtaxat ibidem tractet, fidem ex dictis longe potiorum meretur, apud Labbeum Bibliothecas novas Ms. pag. 165 refert, Richardum (de hoc apud nos tom. II Junii actum est) ab Heimone, Virodunensem antistite, anno 1004 ordinatum fuisse Vitoniani in civitate Virodunensi monasterii abbatem, ac dein, postquam a venerabili hoc viro novam, eamque priori seu antiqua ampliorem ac elegantiorern praeferato monasterio seu abbatico ecclesiam fuisse exstructam, pag. 164 narravit, ita deinde pag. seq. subiungit: Edificata igitur nova ecclesia majori ambitu et elegantiori

interveniente,
de terra levata-rum,

121 Tunc corpus sancti Madelvei incorruptum repertum est, et in crypta sancte Mariae sub altari in vasa marmoreo decenter repositum. En adeo alteram Sancti nostri translationem; qua dum facta est, sacram ejus corpus iterum, teste Hugo, reportum est incorruptum. Haec porro Sancti translatio, utpote post novam ecclesiam, uti ex Hugone intelligitur, a Richardo iam abate, qui anno ex dictis 1004 ad hanc dignitatem primum fuit electus, Vitoniano monasterio exstructam facta, ante annum 1004 non evenit; hanc autem etiam post annum 1046 factam non esse, fas est colligere ex his, qua Hugo Flavinacensis in secunda iterum Chronicorum sui parte apud Labbeum tom. cit. Bibliothecas pag. 189 memoriae prodit. Etenim ibidem, narratis predicti abbatis Richardi sepultura ac obitu, sic scribit: Requiescit autem (Richardus abbas) in crypta subterranea ante altare sanctae Dei Genitricis Mariae et S. Joannis Evangelista, et super eum maius altare S. Petri stabilitum est. In eadem crypta subitus altare prefatum S. Mariae sanctus requiescit Madelveus, ab eodem patre nostro (Richardo nimurum) ibidem transpositus et reverenter tumulatus. Ita Hugo, luculentissime sane docens, Sancti nostri translationem, a translatione proxime memorata utique non diversam, a Richardo, Vitoniano abbatte, fuisse peractam. Quam ob rem, cum anno 1046, uti iterum Hugo apud Labbeum tom. cit. pag. 190 testatur, vita functus sit Richardus, Sancti indubie, qua de hic sermo est, translatio post annum 1046 facta non fuerit. Jam vero cum haec translatio, qua Sancti corpus e tumulo seu potius mausoleo antiquo in novum, id est, in vas marmoreum subitus sanctissimae Dei Genitricis altare (vide utrumque Hugonis textum jam proxime recitatum) fuit transpositum, secundum jam dicta etiam ante annum 1004 facta non sit, consequens fit, ut inter annum 1005 et 1047 evenerit.

opere, necessarium fuit, ut corpora quorundam D

*inter annos
dein 1005 et
1047 in vas
marmoreum
translatum*

122 Ceterum nihil suscipit præterea, quo proprius ac tandem determinem tempus, cui innectenda sit secunda haec pretiosiori Sancti translatio. Hugo, quod mirum videri potest, in verbo quidem meminut in sua Lotharingiae Historia Calmetus; verum, ubi priorem, qua ex dictis anno 802 probabilis facta est, translationem tom. jam sepius cit. col. 546 narravit, verbis Gallicis, Latine a me redditis, ita subjungit: Tunc (cum scilicet Sancti, quadrangula dumtaxat annis defuncti, prima facta est translatio) fuit illud (sacrum Magdalvei cadaver) capsæ inclusum, populique venerationi expositum; verum anno MCLXXXVII Matthæus, abbas S. Vitoni, novam ei (S. Magdalveo videlicet) capsam multo pretiosiorem confici fecit, fuitque in hanc illius corpus translatum. Haec Calmetus; qui, quamquam quidem secundam jam memoratam Sancti translationem silentio involvat, tertiam tamen, cuius alibi mentionem invenire non quivi, opportune nos docet. Fuerit porro capsæ seu theca, in quam tunc, cum haec facta est, Sancti corpus illatum ait, ex argento verosimillime constructa. Etenim Wasseburgius, qui, quod tamquam mirum est, duarum posteriorum, quas ex Hugo et Calmeto jam proposui, Sancti translationum ne verbo quidem mentionem facit, hasque proinde ignorasse videtur, in suo de Gallico Belgica Antiquitatibus Opere, quod anno 1349 typis vulgavit, fol. 155 verso memoriae prodit, quadragesimo post obitum Sancti anno factum esse, ut sacram ejus cadaver, reportum incorruptum, in capsam argenteam, uti tum adhuc cernebatur, ab Austranno, Virodunensem episcopo, fuerit illatum. Erat ergo Wasseburgii avo seu saeculo sexto decimo sacram Magdalvei corpus capsæ argenteæ inclusum; quod cum saeculo XI (vide, qua num. 121 dicta sunt) in vas dumtaxat marmoreum e loco, in quo ante jacuerat, a Richardo abbatte fuerit illatum, capsæ argentea, cui Wasseburgii avo includebatur, verosimillime non ante, contra ac num. 119 sentit Wasseburgius, sed post Sancti translationem, a Richardo abbate factam, fuerit confecta.

123 Quam ob rem, cum post hanc a Richardo

sæculo

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

A ipse aulem
Sanctus quot-
annis apud
Virdunenses
4 Octobris

A sacculo undecimo factam translationem nova Sancto hierotheea præter capsam, in quam anno 1477 sacram ejus corpus translatum, verbis proxime recitatæ traditæ Calmetus, suis exstructa non inventatur, hæc verosimillime fuerit ea ipsa capsa argentea, cui Wasseburgii ætate Sancti corpus extabat inclusum, ac proin capsa pretiosior, quam, teste Calmeto, anno 1477 Sancto confici fecit Matthæus, S. Vitoni abbas, verosimillime fuerit ex argento constructa. Atque hæc sunt, quæ de variis Sancti translationibus commemorabili habui. Porro Virodunenses insignem suam in Sanctum venerationem non tantum tribus jam memoratis, quibus sacras ejus afficerunt ex vias, translationibus probaveret, verum etiam cultu Officio ecclæstico, quo ejus quotannis recolueret memoriam, hodieque adhuc verosimillime recolunt. Et festiva quidem huic luci quartam Octobris diem, qua Sanctus migravit ad Dominum, quondam consecrarent; verum dubito, an mutatione quapiam facta, Sancti festum in quintam Octobris diem hodie non differant. Etenim Calmetus in Lotharingia Historia tom. I, col. 346 Sanctum quintam Octobris die apud Verodunenses colli affirmat, atque hinc forte factum est, ut, cum Magdalveum quinta Octobris die olim etiam apud Verodunenses cultum fuisse, ex errore putaret, hac illum pariter die obiisse, litteris ibidem contra Hugonis aliorumque omnium scriptorum fidem perperam mandarunt. Attamen, eum Calmetus in rebus, quas de Sancto nostro scribit, ubique, uti ex supra dictis facile colliges, omnimoda accusationis laudem haud mereretur, S. Magdalveum hodie non quarta, sed quinta Octobris die a Virodunensis colli, pro certo asseverare non ausim. Ut sit, Sancti equidem memoria quartam Octobris diem olim apud Virodunenses fuisse consecratam, certum est atque indubitatum.

*C*ultu ecclæstico jam inde a seculo XVI, immo etiam, uti ex Hugonis verbis,

124 Etenim apud nos existat Breviarium Virodunense, quod anno 1623, et Missale item Virodunense, quod anno 1554 typis notatur excusum; ex ambo bus autem hisce monumentis constat, Sanctum tunc, cum typis fuisse excusa, ad quartam Octobris diem apud Verodunensem cultum fuisse. Etenim ad hanc diem in Missali quidem Missa de S. Magdalveo, in qua tamen hic nihil sibi habet proprium, dicenda proponitur; in Breviario autem recitandum prescribitur novem lectiōnēm Officiū, in quo hæc omnes Sancto sunt propriæ, atque ex ejus Actis, per Hugo-nem Flaviniacensem descriptis atque huic Commemoratio subjiciendis, omnes depromptæ, uti ex facta illarum cum his collatione manifestum evadit. Jam vero, cum hec ita sint, certum fit, non tantum Sanctum olim ad quartam Octobris diem cultu Sanctis Officiū ecclæstici recitatione festique anni celebrazione deferri solito Viroduni fuisse affectum, verum etiam cultum illum satis esse antiquum. Et vero multo etiam is, quam bina jam producta documenta indicent, est antiquior. Intelligitur id iterum ex secunda Chronicæ Virodunensis parte. Etenim in hac Hugo Flaviniacensis apud Labbeum tom. Bibliothecæ Novæ MSS. jam sepissime cit., pag. 190 factum esse refert, ut Rodulfo, qui tertius a Richardo supra memorato monasterium S. Vitoni sub seculi XI finem moderatus est, mente sapientiæ volventi, scireque avenir, an Richardus ille suis decessor tanta quidem, quantæ putaretur, sanctitatis fuisse, visio in somnis, cum ad illius pernoctaret sepulcrum, fuerit oblate, qua angelus sibi viderit adstantem atque hac audiverit dicentem: Dixi te cogitatio tua morosa curiositate detinuit, ut scires, cuius meriti hic, cuius sepulchro adsistis, eset, et ne te diutius fatigandum protrahatur, missus sum hac tibi expedire.

125 Duo sunt in hac cripta quiescentes, et diem Domini, quo dupli stola remunerentur, expostantes, hic abbas Richardus, et confessio Christi præcipius Madalveus, cuius vos festivitatem suo tempore et die devotis, ut dignum est, honoratis officiis; utpote quem Deus in numero Sanctorum suorum et sorte Justorum adscivit. Et iste quidem digne in memoriam vertitur hominum, qui ad gaudium transit Justorum. Hic autem, cuius adsto-

sepulchro, pari vobis nec minori devotione venerandus in terris, quem pari sorte, nec inferiori gloria, Deus decoratum sublimavit in celis. Multa sanctitatis ejus fama in terris, quam tamen nec ad medium nostis, quia Vir gratia Dei inluminatus humiliati studuit et vilitati, nec actus suos prodere maluit, sed occultare. Sed noveris, quia magnum patronum et Deo carissimum premisisti, et quæ de eo dicuntur, vera sunt, quamquam ampliora dici possent. Placeat tibi devotio filiorum ejus erga memoriam ejus et quæ tibi missus a Deo refero, hac ipsa die omnibus in commune edicito, ut gaudent de felici successu patris, quem habent suffragatorem et devotum interventorem in celis. Tu itaque, his de beato Viro agnitis, viam, quam copisti, ne deseras, mortificationi carnis, humiliati, vilitati et castimoniae invigila, lucrantis animabus operam da, ut cum hoc et aliis doneris beatitudine aeternæ jocunditatis.

126 *H*æc Hugo, veluti Rudolpho, monasterii Vintoniani sub seculi XI fine abbatis, ab angelo in somnis dicta, proponens; quamquam autem vel ex eo, quod seculi X et XI scriptores in credendis configendisque visionib[us] ac prodigiis mira fuerint proclives, merito possit ambigi, an Rudolpho vere fuerit, quam Hugo memorat, cœlestis oblate visio, e verbis tamen, quæ hic scriptor, apote qui non serius quam seculi XII initio floruerit, veluti ab angelo prolatæ refert, fas est colligere, S. Magdalvei festivitatem quotannis, verosimillime quartam Octobris, Viroduni seculo XI et XII, cum Hugo Flaviniacensis floruit, devotis officiis, ac proin verosimiliter sacrosancti Missæ sacrificii celebratione, Officium ecclæstico recitatione fuisse honorata. Cultum ergo Sanctis deferri solutum, festumque Officium ecclæstico celebrandum diu etiam ante seculum XVI, ut supra asserui. Viroduni nactus est S. Magdalveus; quod pariter ei diu etiam ante ipsum seculum undecimum obtigisse, verosimillimum mihi vel idecirco appareat, quod ut supra vidimus, et miraculis ab obitu patratis, frequenti hinc ad tumulum suum populi concursu illustratus, ac deinde quadragesimo dumtaxat, postquam obiisset, anno de terra summa veneratione fuerit levatus.

VITA

auctore Hugone, Flaviniacensi abbathe,

*E*x Chronico Virodunensi apud Labbeum tom. I Bibliothecæ novæ MSS.

CAPUT I.

*S*ancti natales, studia et virtutes in juventute, clericatus susceptus, promotio ad sacerdotium, ad abbatis munus, ac deinde ad episcopatum; gesta hujus initio.

*A*anno igitur ab Incarnatione Humanæ a Verbi Sanctus Viroduni suscepit præsulatum Virodunensis ecclesia dominus Madelveus b. Hic in eadem urbe Christianis et inclitus parentibus est editus c. Qui statim renatus ex aqua et spiritu in septem baptismatis gradibus septem comprehendit dona Paracleti Spiritus. Accepit deinde carnes Agni immaculati cum sanguine, candidatus virginitatis veste, decoratus immortalitatis lampade. Ardebat ei tempestate omnis Belgica quotidiana bellorum instantia d. Nam regalis dignitas, quæ a Meroveo rege sumperat initia, in Childericum regem, qui jussu Stephanii, Romani Pontificis, detonatus et in monasterium trusus est e, porrecta, illo in tempore nullius vigoris erat, nec quicquam in se, præter inane regis vocabulum, præferebat f.

2 Opes quippe et reddituum affluentia, regni administratio, seu omnia, quæ vel domi, vel foris agenda ac disponenda erant, penes præfectos palati,

F
d
e
g

f
Lugubris re-
rum in Gallia
Belgica sta-
tus.

AUCTORE
HUGONE FLAV.

lati, qui Majores domus dicebantur, manebant. Qua præfectorum licentia crevit morum insolentia, adolevit dominorum crudelis potentia, nec defuit invidia, qua presumedit regnorum jura. Inflatur unus aduersus alium, invadit quisque nomen regium. Hac crescente discordia, urbes depopulantur, ecclesiae incenduntur, ministeria divina detrahuntur, monasteria virorum diruntur, puellarum deluduntur, et cuncta vastantur: fuitque illo tempore non minor in ecclesiis gemitus, quam Decianeis, Diocletianeisque temporibus *g*. Quo turbine Virdunensis civitas exigitata, defuncto Agronio episcopo, diebus multis mansit vacua pars store viduata *h*.

Litteris im-
buedundus tra-
ditur ac ma-
gnum

i

j His diebus ablactatus almus puer Madelveus religiosis viris traditus est litteris imbuedundus *i*, quarum elementis brevi dati memoriae, dedit operam intelligere præcepta artis Grammaticæ, per quæ vera agnoscere, vita quiete vitare. Posthac tribunal ascendit Rhetorica: sed quia rhetor est traditor eloquentiæ, eloquentia vero sine sapientia nimium obest plerumque, prodest numquam: omissa exercitatione dicendi, in recitissimis atque honestissimis studiis rationis omnem suam compusit operam, studium rectæ rationis ad divina, studium honesti officii referens ad humana. Hinc res omnes, que in dictis et factis et in toto mundo aguntur, decem esse intelligens, quæ Prædicationem dicuntur, argumentorum fucos et sylligismorum perplexiones sagaci animo discrevit, et in eis aciem sui docilis sensus ad unguem exercuit.

k in his facit
progressum.

l

m 4 Intrat ex hoc quadratum, ubi cubos Arithmeticae, sonos Musicae, modos Geometriae, radios Astronomiae perspicaci percipiens mente ad perfectionem duplicitis thesis: id est, theoricae pervenit et practice. Puerilus igitur annis, ut patriarcha Jacob, simpliciter domi transactis, pulsabat adolescentes foras proficiens et placens tam Deo, quam hominibus. Sane post flores Rhetoricos ac angues syllogisticos, Scripturae divinae ingreditur campos, ubi audiens ab Apostolo: Omnis, qui castè vivit, templum est Spiritus sancti; item in Apocalypsi: Qui mulieribus non sunt coquiniati, hi sequuntur Agnum, quicumque erit k, statim primariam suam ætatum Christo Domino consecravit; illi totu[m] animo placere ac servire gestiensi, qui est pars et hereditas ejus, cogitansque vias suas, convertit pedes suos in testimonio Jesu, querens videre bona Domini in terra viventium.

n Fit clericus,
totumque se
virtutia dicit.

o

p 5 Adeptus tandem clericatus honorem, accepit a Domino benedictionem, et misericordiam a Deo salutarem: quotidiano siquidem proiectu ibat de virtute in virtutem, latam et spatiose viam, quæ ducit ad mortem, horrens, artam et angustum, quæ itur ad astra, sequens, confixit timore Domini carnes suas, mortificans membra sua cum vitiis et concupiscentiis, spiritu ambulans, desideria carnis non perficiens, misericordie operibus studens, vigilis et jejunis corpus affligens, orationi insistens vel meditationi inserviens, aures ab auditione mala coercens, oculos a vanitate avertens, odor bonus Domino in omni loco esse satagens, os suum a multiloquio et vaniloquio custodiens, manus ab omni munere excutiens, consilium opusque suum ad Dominum semper convertens, in omni actu suo Dei, non suam, gloriam querens.

q Vivebat studiis Adolescens justus in istis,
Ordinibus sacræ respondens moribus aptis.

r Sacerdotio
suscepto, mo-
nasterii S. Vi-
toni abbas

s

t 6 Post hæc ad majora condescens presbyterii honorem electus accepit, justificatus obtinuit. Constituitur itaque unanimi assensu, electione omnium, rector et abbas ecclesiae S. Vitoni *l*, quam et studio spiritualis exercitii, et rebus temporalibus melioratam, exemplo et doctrina ad divini famulatus amorem accedit. Fuit enim humilitate precipuus, caritate diffusus, prudentia mirabilis, sobrietate laudabilis, justitia insignis, fortitudine spectabilis, et licet cunctos dignitate præcelleret, erat tamen obedientia cunctis subditus, patientia probatus, forma factus gregi ex animo, ut in eo subditus

quisque agnosceret, quam sibi vivendi normam D asseretur.

u 7 Hec de eo fama ubique ferebat, hic rumor *v* a dein Vir- omnium in ore continuus erat, Madelvei pietas, ejusque probitas lustrabat patrias, replebat pla- teas, ædes pulsabat palatinas. His præcurrentibus nuncis, cunctorum votis in pontificatu eligitur Virdunensis urbis *m*. Quod licet timore Dei plenus omni conamine rejicerit, totoque admisu recusa- verit, multorum tamen sententia, Dei gratia præ- cedente, prævaluat, ac una cleri populique con- cordia episcoporum judicio dignus in cathedra pontifici exaltatus, benedictione firmatus, unicione sacratæ. Regebat tunc Romanam Ecclesiam Stephanus secundus, Francis vero principabatur Pipinus, Caroli Tuditis *n* filius, ex Majore domus et præfecto palati rex constitutus *o*, a quo Chrodegandus abba, vir egregius et omnibus efferendus praconis in palatio præfati Caroli nutritus, ejusque referendarius, ab ipso et Francis omnibus electus Romanus missus est, ut prælibatum Stephanum Papam ad Gallias, ut cunctorum vota anhelabant, evocaret *p*; quod et fecit, a quo etiam in pontificem Mettensis ecclesiae, adstante rege et populo consecratus pallium promeruit cum nomine archiepiscopi *q*....

q 8 Tullensis quoque præterat Godo venerandus *Tullensis au- tem præterat* episcopus *r*, qui immunitatem civitatis et recuperationem chartarum igne consumpatum apud præfatum regem Pipinum sue adquisivit ecclesiæ. Inter hoc beatus Madalveus virtutum radiabat decor, et dignitatem pontificalem bonorum operum adornabat nitore. Quod officium, quamvis rudis acceperit tempore, aptus accessit assuetu[m] bonitatis ubertate. Instabat prædicationibus, firmabat plementum benedictionibus, incitabat ad meliora sacræ exhortationibus, quod dicebat verbis, monstrabat exemplis. Erat tunc civitas ipsa insectatione barbarica bellis attrita, obsidionibus fatigata, calamitatibus repleta, templo Domini in ea polluta, sanctuaria exusta, ministeria violata, officia diurna vel nocturna neglecta.

s 9 Clerici alii fugati, quidam necati, qui remanerant multa paupertate addicti plus propriis seu terrenis, quam cælestibus studebant negotiis *s*. Hoc respectu Vir Domini amaro cum esset animo, posuit spem suam in Domino, clamans illi spiritu humiliato: Omnia, que fecisti nobis, Domine, in vero iudicio fecisti; quia peccavimus tibi et mandatis tuis non obedivimus. Cui mox Dominus: Invoca me, inquit, in die tribulationis, eruam te et honorificabis me. At ille humili prece: Deus meus, misericordia mea, tu es refugium meum a tribulatione, quæ circumdedit me, exultatio mea, erue me a circundantibus me angustiis et filiorum necessitatibus. Nec mora consolatio ex ore veritatis affuit. Primum, inquiens, querite regnum Dei et justitiam ejus, et omnia adiicientur vobis. Tunc illi gratulabundus: Auditui meo, ait, Domine, datus gaudium et lætitiam, et exultabunt ossa humiliata.